
Lekcja historii w terenie
Prowadzący zajęcia pan Paweł Kędra, pracownik naszego muzeum powiedział, że początki
Piotrkowa giną w pomroce dziejów. Najstarsze ze znanych nam dokumentów pośrednich mówią o
miejscowości już istniejącej, która stanowi własność panującego. Taki stan rzeczy sprzyja
wysuwaniu przez badaczy rozmaitych hipotez dotyczących początków miasta.

Pierwsza informacja w źródłach historycznych, pochodzi z przywileju księcia krakowskiego
wystawionego w 1217 roku, który potwierdza wyrok sądu książęcego, korzystny dla położonego
blisko, nad Pilicą, klasztoru cystersów w Sulejowie. W ciągu XIII wieku Piotrków rozwinął się w
znaczną i ludną osadę, gdzie władcy księstw łęczyckiego i sieradzkiego zwoływali zjazdy rycerskie i
odbywali sądy, w czasach, gdy władca był najwyższym sędzią swoich poddanych. Zatem historia
miasta, jak podkreślił prowadzący wiąże się z ważnymi dla Polski wydarzeniami m.in.: przywilejem
króla Władysława Jagiełły dla możnowładców, rycerstwa i duchowieństwa, z wyborem na króla
Kazimierza Warneńczyka oraz czterech synów Zygmunta Starego, i ze statutami piotrkowskimi z
1496 r. 

Uczniowie mieli możliwość obejrzenia rynku - serca miasta, gdzie znajdowały się najważniejsze
budynki, a więc siedziby władz miejskich, waga miejska i ratusz.

Ponadto zwiedzili Farę - najstarszy z piotrkowskich kościołów, którego mury bywały świadkami
wydarzeń mających znaczenie dla Królestwa Polskiego, tu bowiem uroczystymi nabożeństwami
zaczynały się w XV i XVI wieku zjazdy generalne szlachty polskiej i obrady sejmowe, a później sesje
Trybunału Koronnego. Tu rozpoczynali swoje rządy, obierani władcami na sejmach elekcyjnych,
potomkowie Władysława Jagiełły, który w 1404 roku potwierdził wszystkie dawne przywileje
Piotrkowa i nadał jego mieszkańcom prawo magdeburskie, zapewniające samorząd i królewską
opiekę. Tu składali pierwsze hołdy władcom Rzeczypospolitej wielcy mistrzowie Zakonu
Krzyżackiego.

Młodzież dowiedziała się również, jaką rolę w życiu średniowiecznych miast odgrywały cechy i
gildie, jak również skąd sie wzięły niektóre nazwy piotrkowskich ulic.


